
 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Agrigento

                                               
Rep./Det.  n.     459            del 01/08/2023
              
Oggetto:  Opere di ripristino della sezione idraulica e ricostruzione delle sponde del Fiume

Belice,  nei  comuni  di  Montevago e  Santa  Margherita  di  Belice  in  provincia  di
Agrigento, al confine con i comuni di Salaparuta e Partanna in provincia di Trapani
e nel tratto a monte della SP 22 in territorio del comune di Salaparuta.

DETERMINA CONCLUSIONE CONFERENZA DI SERVIZI SEMPLIFICATA DECISORIA 
ai sensi dell’art. 5 L.R. 12/07/2011 n. 12 e con le procedure di cui agli artt. 17 e 18 della L.R. n. 7/2019 

 Il Responsabile Unico del Procedimento, 

Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 704/2023 del 19/05/2023, con il quale è stato nominato R.U.P.
dei lavori di cui all’oggetto lo scrivente Dott. Alfonso Faseli, Funzionario Direttivo di questo
Servizio dell’Ufficio Reg.le del Genio Civile; 
Considerato che  L’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  e  il
Dipartimento  Regionale  Tecnico  hanno  sottoscritto  una  convenzione  per  “Attuazione  e
gestione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e di somma urgenza sul
demanio idrico”.
Vista la nota prot. n. 8465 del 06.04.2023 e successiva nota prot. n. 10769 del 04.05.2023
con le quali l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia ha chiesto all’Ufficio
del Genio Civile di Agrigento di procedere alla progettazione esecutiva dell’intervento in
oggetto, nell’ambito della convenzione di cui sopra.
Vista la nota prot.n. 53847 del 14.04.2023 e successiva nota prot. n. 80509 del 08.06.2023
con le quali il Dirigente Generale del D.R.T. ha autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di
Agrigento ad espletare le attività necessarie alla redazione del progetto indicato in oggetto.
Vista la nota prot. n. 98144 del 12.07.2023 di convocazione della “conferenza di servizi” del
procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii., decisoria
in forma semplificata ed in modalità asincrona (art.  17 comma 2 e art.  18 della L.R. 21
Maggio 2019 n. 7), per l’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di
assenso, comunque denominati, resi dagli Enti partecipanti, inclusi gli eventuali gestori di
beni e servizi pubblici, previsti dalla normativa vigente; 
Visti i seguenti pareri pervenuti per la conferenza di servizi, da parte degli Enti coinvolti alla
medesima: 

- Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Trapani, nota prot. 67392 del 14.07.2023,
assunta al prot. di quest’Ufficio al n. 99563 del 24.07.2024, NULLA OSTA all’esecuzio-
ne dei lavori in oggetto con condizioni;

                                                                   



 
- Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste  di  Agrigento nota  prot.  71010  del
24.07.2023, assunta al prot. di quest’Ufficio al n. 103440 del 25.07.2024, NULLA OSTA
all’esecuzione dei lavori in oggetto.
-  Comune di  Salaparuta nota del 19.07.2023,  assunta al  prot.  di  quest’Ufficio al  n.
101093 del 19.07.2024, PARERE FAVOREVOLE 
- Comune di Partanna nota prot. n. 15869 del 20.07.2023, assunta al prot. di quest’Uffi-
cio al n. 102178 del 20.07.2024, NULLA OSTA 
-  Soprintendenza Beni Culturali  e Ambientali  di  Agrigento nota prot.  n.  7176 del
21.07.2023, assunta al prot. di quest’Ufficio al n. 103040 del 21.07.2024, AUTORIZZA-
ZIONE PAESAGGISTICA “ai sensi dell’art.  146 del codice dei Beni Culturali  e del
Paesaggio a condizioni... 
-  Soprintendenza Beni Culturali  e  Ambientali  di  Trapani AUTORIZZAZIONE n.
120245  del  25/07/2023,  assunta  al  protocollo  di  quest’Ufficio  al  n.103983  del
25/07/2023. 
-  Comune  di  Santa  Margherita  di  Belice nota  del  24.07.2023,  assunta  al  prot.  di
quest’Ufficio al n. 103319 del 24.07.2024, NULLA OSTA 
- Comune di Montevago nota prot. 8067 del 25.07.2023, assunta al prot. di quest’Ufficio
al n. 103580 del 25.07.2024, NULLA OSTA 
-  Autorità  di  Bacino del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  nota  prot.  18637  del
25/07/2023, pervenuta via Pec a questo Ufficio in data 25/07/2023, - “nulla osta idrauli-
co” ai sensi degli artt. 93 e seguenti del R.D. n. 523/1904 sul progetto per la realizzazio-
ne  delle  opere  (e/o  attività)  in  premessa  descritti;  -  “autorizzazione  all’accesso
all'alveo” del corso d'acqua su menzionato “e alla realizzazione degli interventi” di cui
al progetto di che trattasi; - “parere favorevole di compatibilità idraulica di cui alle
N.d.A. del P.A.I.” con prescrizioni e raccomandazioni. 

Preso atto che non hanno risposto all’invito, né inviato parere, i Comuni di Contessa Entelli-
na e Poggioreale, pertanto, ai sensi della lett. b) del comma 1 del sopracitato art. 13 della
L.120/2020 la mancata comunicazione delle determinazioni entro i termini si intende equiva-
lente ad assenso senza condizioni; 
Considerato che tutti gli Enti coinvolti si sono espressi favorevolmente e che le condizioni,
prescrizioni e raccomandazioni indicate dall’Autorità di Bacino non comportano modifiche
sostanziali alla decisione oggetto della conferenza in argomento; 
Considerato che l’art. 14 comma 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii. prevede che “la Conferenza
di Servizi decisoria è sempre indetta dall’Amministrazione procedente quando la conclusione
del procedimento è subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o al-
tri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di
beni o servizi pubblici”; 
Richiamati i termini perentori entro i quali le Amministrazioni coinvolte devono rendere le
proprie  determinazioni  relative  alla  decisione  oggetto  della  conferenza,  fermo  restando
l’obbligo di rispettare il termine finale del procedimento; 
Richiamate nel merito di quanto riportato nella nota di convocazione della Conferenza di
Servizi,  le  prescrizioni  o  condizioni  eventualmente  indicate  dagli  Enti  coinvolti  ai  fini
dell’assenso o del superamento del dissenso che in ogni caso devono essere espresse in modo
chiaro e analitico e specificare se sono relative ad un vincolo derivante da una disposizione
normativa o da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte per la mi-
gliore tutela dell’interesse pubblico; 
Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

                                                                   



 
Richiamata la L.R. 21/05/2019 n. 7 e ss.mm.ii.; 
Considerato che la conferenza speciale di servizi, come risulta dal sopra citato verbale della 
seduta del 25/07/2023, si è espressa favorevolmente all’approvazione del progetto, con racco-
mandazioni, condizioni e prescrizioni che non comportano modifiche sostanziali alla decisione
oggetto della conferenza in argomento;
Sulla scorta di quanto innanzi richiamato, 

ADOTTA 

ai sensi del comma 5, art. 14-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., con gli effetti di cui all’art.14
-quater della medesima Legge, la presente determinazione motivata di conclusione positiva e

DETERMINA

1) di prendere atto di tutte le prescrizioni contenute nei pareri espressi dagli Enti competenti;
2)  che la conferenza di servizi, per quanto di competenza, ha approvato il progetto: “Opere
di ripristino della sezione idraulica e ricostruzione delle sponde del Fiume Belice, nei comuni
di Montevago e Santa Margherita di Belice in provincia di Agrigento, al confine con i comu-
ni di Salaparuta e Partanna in provincia di Trapani e nel tratto a monte della SP 22 in territo -
rio del comune di Salaparuta”;
3) che si intendono inoltre compresi gli atti di assenso formatisi ai sensi dell'art. 14-bis com-
ma 4, della L.241/90;
4) che le "condizioni" e "prescrizioni" indicate nei rispettivi pareri, nulla osta e autorizzazio-
ni dalle Amministrazioni coinvolte, sono da sviluppare nella fase esecutiva dei lavori e a se-
guito di verifica della disponibilità di aree dove conferire parte del materiale estratto, messe a
disposizione dai comuni interessati o dai proprietari nelle aree limitrofe a quelle golenali o in
altre da individuare, incaricando in linea cautelativa il progettista di rimodulare il progetto e
prevedere nel Q.T.E. ulteriori somme per l’eventuale conferimento in aree private, centri di
raccolta e/o discariche autorizzate;
5) che il parere positivo ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii. verrà rila-
sciato dal RUP a seguito dell’adeguamento sucitato; 
5) che la presente determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza di servi-
zi produce gli effetti indicati dal comma 2 dell'art. 53 della L.R. 24/2017;
6) che copia integrale delle presente determinazione di conclusione positiva della Conferenza
di Servizi verrà pubblicata sul sito web dell'Amministrazione procedente e sarà depositata
presso la sede dell'Amministrazione procedente U.O. 01 per la libera consultazione;
7) di provvedere a comunicare ai soggetti interessati la conclusione del procedimento;
8) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdi-
zionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straor-
dinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazio-
ne del presente atto all’interessato. 
  Agrigento, 31/07/2023

                                                                                 Il Responsabile Unico del Procedimento
Presidente della Conferenza di servizi

           Dott. Alfonso Faseli                                                                                                              
    

                                                                   


